19 Secundum quam differentiam intelligenda est communis conclusio, quam tradit Dec. *in l. juris ignorantiam, 2. l. er. num. 10. cum sequent. Cod. qui admitt. ad bon. posses. post. ut, scilicet*, quanvis alias juris ignorantia pro sit minoribus, quando non potuerunt, peritiores consulere, ut probant glossa, & alij *in dict. l. juris ignorantiam, per l. in bonorum, ff. de bon. posses. Valalc. de partition. cap. 8. num. 34.* tamen, hoc locum non habeat, quando errans in jure, incidit in delictum, tunc enim incitincte, sive potuisset consulere peritiores, sive non, juris ignorantia non excusatur, ut concludit Bart. *in l. Clodius, ff. de acq. hered. & communem conclusionem fatetur Dec. in dict. num. 10.*

Quæ utique erit intelligenda, & limitanda secundum superiorem distinctionem inter delictum prohibitum à lege, super certo statuente, & inter delictum prohibitum à lege statuente super præsumpto: nam in priori casu, communis procedet, non item in posteriori. In quo erit adhibenda distinctio si mulier, aut alius similis conditionis, potuit consulere peritiores, vel non: Cui resolutioni ad stipulatur elegans traditio Pauli *in dict. l. Clodius num. 5. & 6.* ubi tradit, quod si mulier, errans in jure non petijt tutorem filijs, non excusabitur à pœna: quia, nempe, jus hoc, quod ignoravit, erat naturale, vel quasi naturale, seu in naturali jure fundatum, quod dicitur, matrem, curam filiorum habere: ideo error in hoc jure non excusat mulierem, etiam si, peritiores consulere, non potuisset: & ita intelligit *l. final. infra qui petant tutor. vel curator.* secus vero, si mulier administravit bona filij, & bene, nec tamen ejus tutela postulata, nec facta inventario: tunc enim quia peccavit circa jus positivum, excusabitur à pœna juris ignorantia, si non potuit consulere peritiores: quod advertit glossam *in l. 2. §. si mater, verbo, nec legitime, ff. ad Senat. consult. Tertullian.* quam sequuntur omnes Doctores) se consuluisse Bononiæ in favorem cujuldam mulieris rusticæ, quæ habitabat in montanis longe à Bonon. refert Paul. *in dict. num. 6.* ubi hoc dicit verum, licet novum, & à nemine tractum: & addit numero *sequent.* quod multis, lacuit, licet consulere timuerint: *Sed perniciosus est, inquit, talis timor, ubi adest tam bona ratio, & miserimè est intellectus, nolle consulere, nisi, ubi reperitur determinatum à Doctoribus: qualiter enim scientia nostra fuisset augmentata, si ita fecissent antiqui?* & denique Pauli traditionem sequitur ibi Aretin. *col. penultim.* & Marian. Socin. qui, ita se alius consuluisse, & per aliquos, maxime per Paul. vidisse consultum, testatur *consil. 39. vers. numer. 16. cum sequenti lib. 1. Dec. in dict. l. juris*

ignorantiam, numer. 111. Alciat. in l. 2. infra de  
 ius vocand. colum. 5. Quæ sane traditio recte  
 convenit superiori nostræ resolutioni distin-  
 guenti inter pœnas legibus impositas circa  
 materiam inventarij, ob non factum inven-  
 tarium, & ob res celatas, ac subtractas à faci-  
 ente: nam ab illa aliquando excusabitur mu-  
 lier, si fideliter se habuit, etsi non iudice,  
 quia delictum, in quod incidit juris errore lap-  
 ta, juris positivi est: & hoc, si peritiores non  
 potuit consulere, ut in hac specie tradit Va-  
 lenc. in dicto capitul. 8. numer. 34. Quod in ru-  
 ssico, qui inventarium non confecit, respectu  
 eorum qui de lucro agunt, non vero heredita-  
 riorum creditorum respectu, qui de damno  
 fitando contendunt, tradunt Rip. in tractat.  
 de pœnis titul. de remedi. præservator. numer.  
 114. Alciat. dicta l. secunda, colum. final. Me-  
 noch. de arbitr. judic. quæstion. libr. 2. centur. 2.  
 cap. 194. num. 67. in fin. Ab altera vero pœna  
 nunquam excusabitur juris ignorantia, & si  
 non potuisset consulere peritiores, quia incidit  
 in delictum jure naturæ prohibitum, cuius  
 ignorantia neminem excusat, dict. l. secunda in-  
 fra de ius vocand. l. si adulterium, §. 1. ff. de a-  
 dult. Bart. post glossam magnam ibi, circa  
 princip. in l. si quis in tantam, numer. sexto C. unde  
 si, quem cum alijs allegat Barbof. noster in  
 l. si mora, numero vigesimo primo, in princip. ff. so-  
 lut. matrimon. p. 1. ubi dicitur, quod in iudicio  
 20. Unde, caute erit accipiendus Gama-  
 noster in decis. 122. nu. 2. dum generaliter scri-  
 bit, quod tam ignorantia juris, quam quælibet  
 causa mulierem excuset à pœna dupli, vel amif-  
 sionis rei, ob res in inventario non scriptas, de  
 qua loquitur ibi: etenim, quod quælibet ius-  
 ta causa excuset ab hac pœna, generaliter ad-  
 mitto ex generali regula, l. igitur, vers. Et gene-  
 rali, ff. de iher. caus. quam multis declarat &  
 prolequitur Iason. in l. si quis id quod ff. de iu-  
 rid. omn. judic. & in l. unic. §. fin. fin. ex numer.  
 24. ff. si quis ius dic. non obs. emp. Quod vero à pœ-  
 na dupli, vel amissionis rei, ob res in inventario  
 non scriptas, juris ignorantia mulier excuse-  
 tur, generaliter non admitto, ex supra traditis:  
 quanvis in casu, in quo loquitur regius Se-  
 nator, id posset admitti, nempe, quando res à  
 muliere celatæ, ad eam legati titulo in solidum  
 pertinebant, quas si idcirco non esse in inventa-  
 rio scribendas, falso opinata est, non intendens,  
 hoc admissio alios defraudare, circa jus positi-  
 vum duntaxat erravit, quo, secundum consue-  
 tudinem, & legem hujus regni in lib. 4. titul. 95.  
 in princip. mulier, viro mortuo, remanet in  
 possessione omnium bonorum, & tenetur, par-  
 tionem dare hæredibus mariti, ac legatarijs.  
 Unde, si inventario, quod fecit bonorum  
 quæ ad civitatem conjugalem spectabant tē-  
 Aegy. de Sacrosanct. Eccles.